

Giacomo D'Arrigo

Data di nascita 01/03/1976 | Nazionalità italiana

Summary

Oltre 13 anni di esperienza professionale nella Pubblica Amministrazione, in qualità di Direttore Generale di I fascia dell'Agenda Nazionale Giovani e in organi e strutture nazionali di ANCI (Associazione Nazionale Comuni Italiani). Attività di direzione, coordinamento, sviluppo delle relazioni istituzionali, gestione di fondi europei, consulenza.

Approfondita conoscenza della PA, centrale e territoriale, delle realtà di rappresentanza nei diversi livelli di governo.

Rilevante competenza acquisita in merito alla progettazione europea sulla gestione completa di programmi UE (progettazione, gestione, monitoraggio, rendicontazione), alla contabilità pubblica, alla contrattualistica ed alle relative procedure amministrative nazionali ed europee.

Conoscenza dettagliata di normativa, gestione e obiettivi del PNRR.

Competenza nel management pubblico e docenza in materie giuridiche, normative e politiche pubbliche europee.

Presidente di "Erasmus", no profit che promuove le politiche pubbliche europee e la valorizzazione del capitale umano.

Iscritto all'albo dei Giornalisti dal 1999, cura un blog su "L'Huffington Post" dedicato a Europa e nuove politiche pubbliche.

ESPERIENZE PROFESSIONALI

Maggio 2022 – in corso

Consulente ANCI

Esperto Senior Area tematica "Gestione risorse proveniente da Programmazione Europea", Pon "Governance e Capacità Istituzionale" – Progetto P.I.C.C.O.L.I

Docente a contratto - Scuola Nazionale dell'Amministrazione (SNA)

Dipartimento per lo sviluppo delle competenze gestionali (DISCOGE)

Corso "Gestire i progetti del PNRR: il ruolo del project manager"

Anno accademico 2021-2022

Docente a contratto presso Università degli Studi di Messina, Dipartimento di Scienze Politiche e Giuridiche

- Insegnamento di "Diritto Amministrativo"

Docente a contratto presso Università degli Studi di Messina, Dipartimento di Scienze Politiche e Giuridiche

- Insegnamento di "Legislazione della sicurezza pubblica"

Docente a contratto presso Università degli Studi "Niccolò Cusano", Roma. Master di II livello in "Europrogettazione e finanziamenti europei"

- Insegnamenti di "Istituzioni Europee" e "Direzioni Generali UE"

Dicembre 2013 – Settembre 2018

Direttore Generale di I fascia (DPR 28 dicembre 2013 e DPR 8 febbraio 2017) presso Agenzia Nazionale per i Giovani (ANG), Pubblica Amministrazione centrale dello Stato vigilata da Presidenza del Consiglio dei Ministri e Commissione Europea, Roma. L'ANG gestisce in Italia, in maniera completa ed esclusiva per le parti di propria competenza: Programmi UE; attività per conto del Governo; attività in collaborazione con istituzioni centrali e territoriali.

Anni accademici 2016/17 e 2017/18

Esperto esterno

Università degli Studi di Messina, Dipartimento economia cattedra di Marketing Territoriale, Università di Messina

- Seminari di approfondimento sui temi del corso

Dal 2009 al 2013

Componente Ufficio di Presidenza ANCI (Associazione Nazionale Comuni Italiani), Roma

Dal 2006 al 2012

Coordinatore nazionale Consulta nazionale ANCI (Associazione Nazionale Comuni Italiani) Giovani Amministratori, Roma

Coordinamento e gestione dell'attività politica e amministrativa dell'organismo che riunisce gli amministratori locali under 35 d'Italia.

Attività su civismo, partecipazione, formazione, protagonismo attivo e relazioni *multilevel governance*.

Aprile 2007 – Aprile 2013

Consulente per marketing e gestione progetti interistituzionali presso Ancitel SpA, Roma

Febbraio 2007 – Maggio 2008

Consulente esterno presso Assemblea Regionale Siciliana (ARS), Palermo

- Organizzazione e gestione di attività ed eventi istituzionali per il 60° Anniversario della Prima seduta dell'ARS.

Giugno 2005 – Luglio 2006

Consulente esterno presso Ato Me4 spa, Taormina

- Attività di supporto alla comunicazione istituzionale.

INCARICHI AMMINISTRATIVI

Dal 2002 al 2013: consigliere comunale presso il Comune di Nizza di Sicilia (Messina)

Dal 2009 al 2012: consigliere dell'Unione dei Comuni "Valle del Nisi" (Messina)

PUBBLICAZIONI

- D'Arrigo - David, "Next Generation EU e PNRR italiano: analisi, governance e politiche per la ripresa". Rubbettino Editore, Roma 2022.
- D'Arrigo - David, "Il PNRR italiano: governance, management, capacità di spesa e riforma della pa"; *Rivista Italiana di Public Management*, in corso di stampa Roma 2022.
- Autori Vari (a cura di Francesco Tufarelli), "Comunicazione e negoziato nell'Europa degli anni venti (2020/2030)". Skill Press editore, in corso di stampa Roma 2022.
- D'Arrigo - Monti, "La Nuova Geografia del Capitale Umano"; *Rivista Amministrazione in Cammino*, ed. Luiss, Roma 2019.
- D'Arrigo - Galeone, "Città e nuove generazioni, il futuro dell'Europa"; Carocci editore, Roma 2015.
- D'Arrigo, "L'Italia cambiata dai ragazzini. Nuovi amministratori, nuovi Comuni; Marsilio editore, Roma 2013.
- D'Arrigo - Violante, "Lezioni per la Democrazia", con contributi di Napolitano, Amato, de Bortoli, De Rita, Castagnetti, Lazar; Marsilio editore, Roma 2012.

ISTRUZIONE E FORMAZIONE

AA. 2021/2022 – in corso

Dottorato di ricerca

Università degli Studi di Messina – Dipartimento di Scienze Politiche e Giuridiche, Cattedra Diritto dell'Unione Europea.

Progetto di ricerca: "UE e sviluppo del capitale umano, il ruolo dei programmi europei per giovani e territori. Il caso di NGUE e PNRR, politiche e management".

A.A. 1994/1995 – A.A. 1998/1999

Diploma di laurea

Università degli Studi di Messina

Facoltà di Scienze Politiche, Indirizzo politico/amministrativo

Il sottoscritto Giacomo D'Arrigo, nella consapevolezza delle sanzioni penali previste dall'art. 76 del DPR n. 445/2000, per ipotesi di falsità in atti e dichiarazioni mendaci ivi indicate, con la presente si assume ogni responsabilità sulla veridicità dei dati forniti.

Autorizzo il trattamento dei miei dati personali ai sensi dell'art. 13 d. lgs. 30 giugno 2003 n°196 – "Codice in materia di protezione dei dati personali" e dell'art. 13 GDPR 679/16 – "Regolamento europeo sulla protezione dei dati personali".

Nizza di Sicilia, 21 luglio 2022

